
   Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

3 кв. 2013 года 

 
 
 
Предисловие ........................................................................................................................................ 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ.......................................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ .............................................................................................. 9 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ....................................................................................................... 11 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ...................................................................................................... 13 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ...................................................................................... 16 

ИСТОРИЯ ............................................................................................................................................. 17 

ЭКОНОМИКА ...................................................................................................................................... 17 

ПОЛИТИКА .......................................................................................................................................... 18 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................................... 18 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ................................................................................................................................... 19 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ..................................................................................................................... 19 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ......................................................................................... 20 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ....................................................................................................... 22 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ ............................................................................................................. 22 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ............................................... 23 

ИСКУССТВО ......................................................................................................................................... 24 

РЕЛИГИЯ ............................................................................................................................................. 25 

ФИЛОСОФИЯ ...................................................................................................................................... 26 

ПСИХОЛОГИЯ ...................................................................................................................................... 26 

Именной указатель ............................................................................................................................ 28 



Географический указатель ............................................................................................................... 35 

Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных статей»          

за 3 квартал 2013 года ........................................................................................................................ 36 

 
 
 

Предисловие 
 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 
журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 

области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 
документов Архангельской области» 

 именной и географический указатели 

 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  
 

 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения о 

публикациях в журналах за период с июля по сентябрь 2013 года. Журналы, 

вышедшие в 3-м квартале 2013 года, но поступившие в библиотеку после 10 

октября, будут включены в следующий выпуск «Летописи журнальных статей». 

 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 



Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области в 2013 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 

данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 

 
 

 
 
 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Бичкаева, Фатима Артемовна (д-р биол. наук, зав. лаб. биол. и неорган. химии 
Ин-та физиологии природ. адаптаций Урал. отд-ния РАН (г. Архангельск)).  
 Эндокринно-иммуно-метаболические особенности у населения Заполярья / Фатима 
Артемовна Бичкаева, Елена Васильевна Типисова, Любовь Станиславовна Щеголева // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические 
науки. - 2013. - № 2. - С. 5-12. - Библиогр.: с. 10 (14 назв.). 
 

 2. Бочаров, Михаил Иванович (д-р биол. наук, проф., зав. каф. физиологии и спорт. 
медицины фак. гуманитар. образования Ухтин. гос. техн. ун-та).  
 Звуковое восприятие при смене светового режима на Севере России / Михаил 
Иванович Бочаров // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. - С. 19-25. - Библиогр.: с. 23-24 (15 назв.). 
 

 3. Брюхоногие моллюски (Gastropoda) в древних и современных термальных 
источниках Пымвашор (Большеземельская тундра) / Артем Александрович Любас [и др.] // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 
2013. - № 2. - С. 75-83. - Библиогр.: с. 80 (26 назв.). - (Биология) 
 

 4. Влияние хронической артериальной гипертензии матери на развитие детей / 
Светлана Ивановна Трухина [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. - С. 64-76. - Библиогр.: с. 
72-73 (36 назв.). 
 

 5. Волокитина, Татьяна Витальевна (д-р биол. наук, проф. каф. логопедии ин-та 
педагогики и психологии Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Психофизиологический анализ зрительного восприятия детей 5-8 лет с нарушениями 
зрения / Татьяна Витальевна Волокитина, Анна Александровна Зотова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. 
- С. 26-32. - Библиогр.: с. 30 (17 назв.). 
 

 6. Воробьев, Владислав Федорович (канд. биол. наук, доц. каф. теории и методики 
физ. культуры ФГБОУ ВПО "Череповец. гос. ун-т" Минобрнауки России).  
 Сравнительная динамика длины и массы тела учениц начальной школы города 
Череповца / Владислав Федорович Воробьев // Экология человека. - 2013. - № 7. - С. 44-49. - 
Библиогр.: с. 48-49 (16 назв.). - (Экология детства) 
 

 7. Гранулометрический анализ атмосферных взвесей города Благовещенска / 
Кирилл Сергеевич Голохваст [и др.] // Экология человека. - 2013. - № 7. - С. 34-39. - 
Библиогр.: с. 39 (4 назв.). - (Окружающая среда) 
 

 8. Грибанов А. В.  
 Изменения параметров биоэлектрической активности головного мозга у 
школьников-северян 16-17 лет в различных условиях естественной освещенности / А. В. 
Грибанов, Ю. С. Джос, Н. Н. Рысина // Экология человека. - 2013. - № 6. - С. 42-48. - 
Библиогр.: с. 46-47 (26 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 9. Гудков, Андрей Борисович (д-р мед. наук, зав. каф. гигиены и мед. экологии Сев. 
гос. мед. ун-та).  
 Всероссийская молодежная научно-практическая конференция "Адаптация человека 
на Севере: медико-биологические аспекты" : [состоялась 3-4 декабря 2012 года в Северном 
(Арктическом) федеральном университете им. М. В. Ломоносова] / Андрей Борисович Гудков 
// Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2013. - № 2. - С. 86-87. - (Науч. жизнь) 



 

 10. Демин, Александр Викторович (канд. биол. наук, науч. сотрудник лаб. двигат. 
системы ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности постуральной нестабильности у лиц пожилого и старческого возраста / 
Александр Викторович Демин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 2. - С. 13-19. - Библиогр.: с. 18 
(13 назв.). 
 

 11. Демин, Денис Борисович (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник лаб. 
биоритмологии Ин-та физиологии природ. адаптаций Урал. отд-ния РАН (г. Архангельск), ст. 
науч. сотрудник лаб. приклад. психофизиологии ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Варианты возрастного формирования структуры ЭЭГ подростков приполярных и 
заполярных районов Европейского Севера / Денис Борисович Демин, Лилия Владимировна 
Поскотинова, Елена Вячеславовна Кривоногова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. - С. 41-45. - 
Библиогр.: с. 44 (3 назв.). 
 

 12. Депутат, Ирина Сергеевна (канд. биол. наук, доц., зав. лаб. приклад. 
психофизиологии ЦКП "АрктикМед" ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. 
М. В. Ломоносова).  
 Адаптация человека на Севере: медико-биологические аспекты : [Всероссийская 
молодежная научно-практическая конференция с таким названием состоялась 3-4 декабря 
2012 года в Архангельске в Северном (Арктическом) федеральном университете им. М. В. 
Ломоносова] / Ирина Сергеевна Депутат, Юлия Сергеевна Джос // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. 
- С. 100-102. - (Науч. жизнь) 
 

 13. Евдокимова, Валентина Петровна (канд. хим. наук, доц., зав. каф. химии ин-та 
естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Содержание селена в водных объектах Архангельской области, Белого и Баренцева 
морей / Валентина Петровна Евдокимова, Юлия Алексеевна Бахматова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 
2. - С. 113-121. - Библиогр.: с. 120 (11 назв.). - (Химия) 
 

 14. Жизненная форма растений и особенности строения лигнинов, выделенных из 
вторичной ксилемы Betula Nana и Betula Verrucosa / Анатолий Петрович Карманов [и др.] // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 86-96. - Библиогр.: 
с. 95 (9 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 15. Зайцева Н. В.  
 Нарушения белкового состава крови человека в условиях воздействия ароматических 
углеводородов / Н. В. Зайцева, М. А. Землянова, А. В. Тарантин // Экология человека. - 2013. 
- № 7. - С. 15-26. - Библиогр.: с. 22-24 (58 назв.). - (Окружающая среда) 
 

 16. Интеллект детей с СДВГ: психофизиологический анализ : (краткий обзор) / Ирина 
Сергеевна Депутат [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 2. - С. 20-29. - Библиогр.: с. 25-26 (42 назв.). 
 

 17. Клинико-психофизиологическая характеристика детей и подростков с 
хроническими тиками / Леонид Семенович Чутко [и др.] // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. - С. 91-99. - 
Библиогр.: с. 96-97 (15 назв.). 
 

 18. Коновалова, Наталья Владимировна (канд. геогр. наук, доц., руководитель отд. 
картографии и геогр. информ. систем ГАУ "Управление информ.-коммуникац. технологий 
Арханг. обл.", ведущий науч. сотрудник Ин-та эколог. проблем Севера Урал. отд-ния РАН (г. 
Архангельск)).  
 Методологические особенности социального картографирования регионов / Наталья 
Владимировна Коновалова, Яна Клавдиевна Преминина // Вестник Северного (Арктического) 



федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 43-48. - Библиогр.: 
с. 47-48 (6 назв.). - (Науки о земле) 
 

 19. Красильникова, Вера Александровна (канд. биол. наук, доц., зав. каф. 
анатомии, физиологии и безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВПО "Тувин. гос. ун-т" 
М-ва образования и науки Рос. Федерации).  
 Влияние особенностей климата на метаболизм коренных жителей Тывы / В. А. 
Красильникова, В. И. Хаснулин // Экология человека. - 2013. - № 6. - С. 11-17. - Библиогр.: с. 
16 (23 назв.). - (Циркумполяр. медицина) 
 

 20. Кряучюнас, Видас Винанто (канд. геол.-минерал. наук Ин-та эколог. проблем 
Севера Урал. отд-ния РАН).  
 Основные закономерности миграции 232TH и 226RAв почвах города Архангельска / 
В. В. Кряучюнас, Е. В. Шахова // Экология человека. - 2013. - № 8. - С. 23-27. - Библиогр.: с. 
26-27 (17 назв.). - (Эколог. безопасность) 
 

 21. Кряучюнас, Видас Винанто (канд. геол.-минерал. наук, науч. сотрудник науч. 
стационара "Ломоносовский" Ин-та эколог. проблем Севера Урал. отд-ния РАН (г. 
Архангельск)).  
 Особенности пространственной вариабельности радиоактивного фона на территории 
Архангельска / Видас Винанто Кряучюнас, Артем Александрович Любас // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 
2. - С. 19-27. - Библиогр.: с. 25 (8 назв.). - (Науки о земле) 
 

 22. Лукьянов, Сергей Александрович (мл. науч. сотрудник Сев.-Зап. отд-ния Ин-та 
океанологии им. П. П. Ширшова РАН (г. Архангельск), аспирант каф. географии и 
геоэкологии ин-та естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Гранулометрический состав донных отложений устьевых зон малых рек Онежского 
залива Белого моря / Сергей Александрович Лукьянов, Юрий Григорьевич Шварцман // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 
2013. - № 2. - С. 28-34. - Библиогр.: с. 33 (8 назв.). - (Науки о земле) 
 

 23. Максимов, Аркадий Леонидович (чл.-кор. Рос. акад. наук, директор 
Науч.-исслед. центра "Арктика" Дальневост. отд-ния РАН).  
 Особенности структуры вариабельности кардиоритма уроженцев Магаданской 
области в зависимости от типа вегетативной регуляции / А. Л. Максимов, А. Н. Лоскутова // 
Экология человека. - 2013. - № 6. - С. 3-10. - Библиогр.: с. 8-9 (26 назв.). - (Циркумполяр. 
медицина) 
 

 24. Нехорошкова, Александра Николаевна (канд. биол. наук, науч. сотрудник лаб. 
приклад. психофизиологии ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Взаимосвязь качественных параметров интеллектуальных и зрительно-моторных 
тестов у тревожных детей / Александра Николаевна Нехорошкова, Анатолий Владимирович 
Грибанов, Ирина Сергеевна Депутат // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. - С. 46-54. - Библиогр.: с. 52 
(11 назв.). 
 

 25. Панков, Михаил Николаевич (канд. мед. наук, доц., зам. директора, рук. центра  
компетенций развития ребенка "Содействие" ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Дистанционное консультирование детей с эмоциональными и поведенческими 
нарушениями / Михаил Николаевич Панков // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 2. - С. 30-38. - 
Библиогр.: с. 36-37 (19 назв.). 
 

 26. Подоплекин, Артем Николаевич (канд. биол. наук, доц., зам. директора ин-та 
медико-биол. исслед. - директор центра коллектив. пользования науч. медико-биол. 
оборудованием "АрктикМед" Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  



 Об употреблении психоактивных веществ в образовательной среде Архангельской 
области / Артем Николаевич Подоплекин, Александр Михайлович Тамицкий // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 
2013. - № 2. - С. 39-45. - Библиогр.: с. 44 (4 назв.). 
 

 27. Поршнев, Роман.  
 Полярная звезда. Переменная константа : малоизвестные факты о самой популярной 
звезде земного небосклона / Роман Поршнев ; фото NASA // Поморская столица. - 2013. - № 
7. - С. 64-67. 
 

 28. Поскотинова, Лилия Владимировна (д-р биол. наук, канд. мед. наук, доц., зав. 
лаб. биоритмологии Ин-та физиологии природ. адаптаций Урал. отд-ния РАН (г. 
Архангельск), ведущий науч. сотрудник лаб. приклад. психофизиологии ин-та медико-биол. 
исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Нейрофизиологические эффекты кардиотренинга при артериальной гипертензии / 
Лилия Владимировна Поскотинова, Денис Борисович Демин, Елена Вячеславовна 
Кривоногова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2013. - № 2. - С. 46-54. - Библиогр.: с. 52 (15 назв.). 
 

 29. Поскотинова, Лилия Владимировна (д-р биол. наук, канд. мед. наук, доц., зав. 
лаб. биоритмологии Ин-та физиологии природ. адаптаций Урал. отд-ния РАН (г. 
Архангельск), ведущий науч. сотрудник лаб. приклад. психофизиологии ин-та медико-биол. 
исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Роль нейропептида V в формировании паттернов электроэнцефалограммы у людей с 
различным уровнем артериального давления / Лилия Владимировна Поскотинова, Ольга 
Александровна Ставинская, Светлана Николаевна Балашова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. 
- С. 55-63. - Библиогр.: с. 61 (16 назв.). 
 

 30. Рыжкова, Мария Владимировна (магистрант каф. энтомологии биол.-почв. фак. 
С.-Петерб. гос. ун-та).  
 Макрозообентос прибрежной акватории горла Белого моря / Мария Владимировна 
Рыжкова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 84-89. - Библиогр.: с. 88-89 (7 назв.). - (Биология) 
 

 31. Сарычев, Александр Сергеевич (д-р мед. наук, доц. каф. гигиены и мед. 
экологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Критерии оценки работоспособности у вахтовиков в Заполярье / Александр 
Сергеевич Сарычев // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2013. - № 2. - С. 55-63. - Библиогр.: с. 61 (20 назв.). 
 

 32. Сафонова, Виктория Романовна (аспирант каф. норм. и пат. физиологии ГБОУ 
ВПО ХМАО - Югры "Ханты-Манс. гос. мед. акад.").  
 Параметры вариабельности сердечного ритма студенток северного медицинского 
вуза при экзаменационном стрессе / В. Р. Сафонова, Е. Ю. Шаламова // Экология человека. 
- 2013. - № 8. - С. 11-16. - Библиогр.: с. 15 (23 назв.). - (Циркумполяр. медицина) 
 

 33. Синицкая, Елена Юрьевна (канд. биол. наук, зав. науч.-исслед. лаб. двигат. 
системы ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Температурная чувствительность у студентов-северян с разным уровнем 
тревожности / Елена Юрьевна Синицкая, Наталья Николаевна Прокопчук // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 
2013. - № 2. - С. 64-70. - Библиогр.: с. 68-69 (21 назв.). 
 

 34. Соколова, Людмила Владимировна (д-р биол. наук, проф. каф. физиологии и 
морфологии человека ФГОУ ВПО "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" М-ва 
образования и науки РФ).  
 Особенности вербального развития первоклассников с разным уровнем 
сформированности речи / Л. В. Соколова, Т. В. Емельянова, Т. С. Копосова // Экология 
человека. - 2013. - № 8. - С. 38-44. - Библиогр.: с. 42-43 (25 назв.). - (Экология детства) 



 

 35. Сравнительный анализ и синтез показателей сердечно-сосудистой системы у 
представителей арктического и высокогорного адаптивных типов / Владимир Александрович 
Карпин [и др.] // Экология человека. - 2013. - № 7. - С. 3-9. - Библиогр.: с. 8 (15 назв.). - 
(Циркумполяр. медицина) 
 

 36. Стратегии адаптации вахтовых работников на Крайнем Севере / Я. А. Корнеева 
[и др.] // Экология человека. - 2013. - № 9. - С. 9-16. - Библиогр.: с. 14-15 (22 назв.). - 
(Циркумполяр. медицина) 
 

 37. Сумарокова, Алина Владимировна (канд. биол. наук, доц. каф. мед. биологии и 
генетики Сев. гос. мед. ун-та (г. Архангельск)).  
 Оценка метаболизма по уровню низко- и среднемолекулярных веществ у женщин 
Архангельской области / Алина Владимировна Сумарокова, Наталья Александровна 
Бебякова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2013. - № 2. - С. 71-77. - Библиогр.: с. 76 (9 назв.). 
 

 38. Сунцов, Сергей Александрович (аспирант каф. биологии и экологии человека 
ин-та естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Характеристика свойств внимания спортсменов-единоборцев 12 лет / Сергей 
Александрович Сунцов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 96-101. - Библиогр.: с. 99-100 (16 назв.). - 
(Биология) 
 

 39. Сурсо, Михаил Вольдемарович (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник лаб. 
экологии популяций и сообществ Ин-та эколог. проблем Севера Урал. отд-ния РАН (г. 
Архангельск)).  
 Морфолого-анатомические изменения вегетативных органов и структур хвойных 
видов при галлообразовании / Михаил Вольдемарович Сурсо // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 
102-112. - Библиогр.: с. 110 (19 назв.). - (Биология) 
 

 40. Суханова И. В.  
 Особенности адаптации у юношей Магаданской области: морфофункциональные 
перестройки : (сообщение 1) / И. В. Суханова, А. Л. Максимов, С. И. Вдовенко // Экология 
человека. - 2013. - № 8. - С. 3-10. - Библиогр.: с. 8-9 (30 назв.). - (Циркумполяр. медицина) 
 

 41. Титова, Ксения Владимировна (мл. науч. сотрудник лаб. экоаналит. исслед. 
Ин-та эколог. проблем Севера Урал. отд-ния РАН (г. Архангельск)).  
 Распределение реакционноспособного железа в донных отложениях малых озер / 
Ксения Владимировна Титова, Наталья Михайловна Кокрятская // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 
49-54. - Библиогр.: с. 53 (5 назв.). - (Науки о земле) 
 

 42. Филиппов, Михаил Михайлович (д-р биол. наук, проф. каф. биологии спорта 
Нац. ун-та физ. воспитания и спорта (г. Киев, Украина)).  
 Гонадо-надпочечниковые изменения у спортсменок-ветеранов при мышечной 
деятельности / Михаил Михайлович Филиппов, Светлана Владимировна Погодина, 
Владимир Сергеевич Юферев // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 2. - С. 78-85. - Библиогр.: с. 83 
(14 назв.). 
 

 43. Царева, Софья Александровна (канд. хим. наук, доц. каф. коммерции, 
товароведения и экспертизы Иванов. фил. ФГБОУ ВПО "Рос. гос. торгово-экон. ун-т" 
Минобрнауки России).  
 Роль оценки экспозиции химических контаминантов, загрязняющих пищевые 
продукты, в исследовании экологической безопасности / С. А. Царева, В. П. Краснова, М. В. 
Грязнова // Экология человека. - 2013. - № 6. - С. 26-32. - Библиогр.: с. 30-31 (24 назв.). - 
(Эколог. безопасность) 
 



 44. Циркин, Виктор Иванович (д-р мед. наук, проф. каф. норм. физиологии лечеб. 
фак. Казан. гос. мед. ун-та).  
 Механизм влияния ацетилхолина на скорость агглютинации эритроцитов человека / 
Виктор Иванович Циркин, Анна Ивановна Володченко, Андрей Александрович Костяев // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические 
науки. - 2013. - № 1. - С. 77-90. - Библиогр.: с. 87-88 (24 назв.). 
 

 45. Чанчаева, Елена Анатольевна (канд. биол. наук, доц. каф. безопасности 
жизнедеятельности, анатомии и физиологии ФГБОУ ВПО "Горно-Алт. гос. ун-т" М-ва 
образования и науки РФ).  
 Современное представление об антиоксидантной системе организма человека / Е. А. 
Чанчаева, Р. И. Айзман, А. Д. Герасев // Экология человека. - 2013. - № 7. - С. 50-58. - 
Библиогр.: с. 54-56 (61 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 46. Черных, Алексей Анатольевич (мл. науч. сотрудник ФГБУН "Ин-т физиологии 
Коми науч. центра Урал. отд-ния РАН").  
 Метаболизм ароматических аминокислот при выраженной острой кратковременной 
экспериментальной нормобарической гипоксии у человека / Алексей Анатольевич Черных // 
Экология человека. - 2013. - № 7. - С. 59-64. - Библиогр.: с. 62-63 (19 назв.). - (Эколог. 
физиология) 
 

 47. Эколого-гигиенические предпосылки и инженерные подходы к управлению 
медицинскими отходами / Александр Павлович Щербо [и др.] // Экология человека. - 2013. - 
№ 6. - С. 18-25. - Библиогр.: с. 23-24 (32 назв.). - (Эколог. безопасность) 
 
 
 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 

 
 48. Ершов, Сергей Викторович (канд. техн. наук, доц. каф. менеджмента Сев. 
(Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Определение границ размерных диапазонов распиливаемого сырья при 
эффективной эксплуатации лесопильного оборудования / Сергей Викторович Ершов // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 72-79. - Библиогр.: 
с. 79 (8 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 49. Иевлев, Алексей Анатольевич (канд. геол.-минерал. наук, зав. Геол. музеем им. 
А. А. Чернова Ин-та геологии Коми науч. центра Урал. отд-ния РАН (г. Сыктывкар)).  
 Усть-Бердышевский металлургический завод: история создания и деятельности 
предприятия / Алексей Анатольевич Иевлев // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 12-18. - Библиогр.: 
с. 17 (14 назв.). - (Науки о земле) 
 

 50. Коптелова, Елена Николаевна (аспирант каф. лесохим. производств Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Исследование кинетики массопереноса в процессе экстрагирования бересты / Елена 
Николаевна Коптелова, Наталья Алексеевна Кутакова, Сергей Иванович Третьяков // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 119-128. - 
Библиогр.: с. 128 (5 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 51. Локализация и состояние компонентов крахмального связующего в 
гофрокартоне / Евгений Всеволодович Новожилов [и др.] // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 111-118. - Библиогр.: с. 117 (6 назв.). - (Хим. 
переработка древесины) 
 



 52. Модификация нефтеполимерной смолы из фракции С9 отходами 
бутадиен-стирольного каучука и ее применение для защитной обработки ДВП / Александр 
Иванович Дмитренков [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2013. 
- № 4. - С. 97-105. - Библиогр.: с. 105 (9 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 53. Мясищев, Дмитрий Геннадьевич (д-р техн. наук, проф. каф. трансп. машин Сев. 
(Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Результаты экспериментального исследования процесса подвода сжатого воздуха 
между фрикционными поверхностями тормозного механизма / Дмитрий Геннадьевич 
Мясищев, Александр Сергеевич Вашуткин // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2013. - № 4. - С. 40-46. - Библиогр.: с. 46 (3 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 54. Оруджова, Ольга Низамиевна (канд. техн. наук, доц. каф. строит. механики и 
сопротивления материалов Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Влияние гибких геотекстильных прослоек на прочность дорожной конструкции / Ольга 
Низамиевна Оруджова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 
4. - С. 54-59. - Библиогр.: с. 58 (7 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 55. Оценка фильтрующей способности материала на основе стеклянных волокон / 
Владимир Климентьевич Дубовый [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 122-127. - Библиогр.: с. 125-126 (5 
назв.). - (Химия) 
 

 56. Рощина, Светлана Ивановна (д-р техн. наук, проф., зав. каф. строит. 
конструкций Владимир. гос. ун-та им. А. Г. и Н. Г. Столетовых).  
 Армированные деревянные конструкции / Светлана Ивановна Рощина, Михаил 
Сергеевич Сергеев, Анастасия Васильевна Лукина // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 80-85. - Библиогр.: с. 84-85 (11 назв.). - (Механ. обработка 
древесины и древесиноведение) 
 

 57. Сафронова, Татьяна Анатольевна (канд. физ.-мат. наук, доц. каф. информ. 
безопасности ин-та математики, информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. 
В. Ломоносова).  
 Всероссийская научная конференция "Спектральная теория операторов и ее 
приложения" : [была проведена 25-29 ноября 2012 года на базе Института математики, 
информационных и космических технологий Северного (Арктического) федерального 
университета им. М. В. Ломоносова] / Татьяна Анатольевна Сафронова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 
132-133. - (Науч. жизнь) 
 

 58. Сиваков, Валерий Павлович (проф., д-р техн. наук Урал. гос. лесотехн. ун-та).  
 Критерии подобия модели деформации суспензии в питателе высокого давления / 
Валерий Павлович Сиваков, Илья Александрович Партин // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 106-110. - (Хим. переработка древесины) 
 

 59. Сухановский, Алексей.  
 Вкус радости : компания "Вита" - традиционный переработчик молока в НАО / 
Алексей Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 32-35. 
 

 60. Сухановский, Алексей.  
 Водись да ловись, рыбка! : в Ненецком автономном округе стартовал проект 
строительства рыбоводного завода, призванного возродить в первую очередь популяцию 
ценных пород печорской рыбы - пеляди и сига / Алексей Сухановский ; фото авт. // 
Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 40-43. 
 

 61. Сухановский, Алексей.  
 Дар тундры : продукция ОАО "Мясопродукты" получила заслуженное признание не 
только в Ненецком автономном округе, но и далеко за его пределами. Благодаря 
специалистам предприятия теперь, пожалуй, по всей России знают: оленина - это вкусно и 
полезно! / Алексей Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 28-31. 



 

 62. Сухановский, Алексей.  
 Начало - делу половина : оптимизм старинной русской поговорки будет в очередной 
раз проверен в работе: в НАО создано совместное российско-китайское предприятие по 
глубокой переработке продукции оленеводства на базе современных технологий / Алексей 
Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 54-57. 
 

 63. Сухановский, Алексей.  
 Рыбный стан : агропромышленный комплекс НАО возлагает особые надежды на 
строительство и пуск рыбоперерабатывающего завода в Нарьян-Маре. Он должен стать 
ключевым звеном отрасли, работающей на рыбных ресурсах Печоры и Баренцева моря / 
Алексей Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 36-39. 
 

 64. Турков, Андрей Викторович (д-р техн. наук, зав. каф. гор. стр-ва и хоз-ва 
Госун-та - УНПК).  
 Исследование прогибов и частот собственных колебаний составных круглых 
транстропных пластин / Андрей Викторович Турков, Кирилл Васильевич Марфин // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 66-71. - Библиогр.: с. 71 (3 
назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 65. Хвиюзов, Михаил Андреевич (ст. преподаватель каф. электротехники и энергет. 
систем Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Расчет температуры нагрева поверхности пильного диска при осуществлении 
пирометрического контроля /  Михаил Андреевич Хвиюзов, Александр Николаевич Галашев 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 60-65. - Библиогр.: 
с. 64 (4 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 
 
 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 

 
 

 66. Белецкий, Александр (директор турагентства "Визит" (Архангельск)).  
 Ария варяжского гостя : любительская рыбалка на морском побережье Норвегии, с 
точки зрения россиян, доступна, комфортна и популярна! / Александр Белецкий ; фото из 
арх. авт. // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 102-107. 
 

 67. Демина, Надежда Александровна (мл. науч. сотрудник Сев. науч.-исслед. ин-та 
лес. хоз-ва (г. Архангельск), аспирант каф. лесоводства и почвоведения лесотехн. ин-та Сев. 
(Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Географическая изменчивость качества древесины ели и ее значение в целевом 
лесовыращивании / Надежда Александровна Демина, Елена Николаевна Наквасина // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 
2013. - № 2. - С. 67-74. - Библиогр.: с. 72-73 (15 назв.). - (Биология) 
 

 68. Дитятев, Алексей Алексеевич.  
 Люди коренной профессии : [беседа с генеральным директором Ненецкого 
рыбакколхозсоюза Алексеем Алексеевичем Дитятевым о том, какими успехами коллектив 
встречает День рыбака в этом году] / беседовал Алексей Руднев ; фото Алексея 
Сухановского // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 44-49. 
 

 69. Евграфова, Татьяна.  
 Вопреки человеческой жестокости собаки верят в людей : [со случаями жестокости по 
отношению к собакам постоянно сталкиваются волонтеры автономной некоммерческой 



организации "Служба помощи животным "Островок надежды"] / Татьяна Евграфова ; фото 
Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2013. - № 4 (июль-авг.). - С. 39-41. 
 

 70. Евдокименко, Михаил Данилович (канд. с.-х. наук, ст. науч. сотрудник лаб. 
лесоведения Ин-та леса им. В. Н. Сукачева СО РАН).  
 География и причины пожаров в Байкальских лесах / Михаил Данилович 
Евдокименко // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 
30-39. - Библиогр.: с. 39 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 71. Желдак В. И. (Всерос. НИИ лесоводства и механизации лес. хоз-ва).  
 Российское лесоводство - из XX в. в XXI в. - развитие исторического наследия или 
смена парадигмы? : (посвящается научной деятельности проф. А. В. Побединского в связи 
со 100-летием со дня рождения) / В. И. Желдак // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 129-142. - Библиогр.: с. 141-142 (35 назв.). - (История 
науки) 
 

 72. Новикова, Татьяна Николаевна (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник лаб. лес. 
генетики и селекции Ин-та леса им. В. Н. Сукачева СО РАН).  
 Изменчивость показателей развития кроны у потомств сибирских климатипов сосны 
обыкновенной / Татьяна Николаевна Новикова // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 22-29. - Библиогр.: с. 29 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 73. Новоселов А. С.  
 40 лет Вологодской региональной лаборатории Северного НИИ лесного хозяйства / 
А. С. Новоселов, В. С. Вернодубенко // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2013. - № 4. - С. 143-144. - (Юбилеи) 
 

 74. Раевский, Борис Владимирович (канд. с.-х. наук, ст. науч. сотрудник лаб. 
лесовосстановления Ин-та леса Карел. НЦ РАН).  
 Особенности вегетативного роста клонов сосны обыкновенной в Карелии / Борис 
Владимирович Раевский // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 
4. - С. 7-15. - Библиогр.: с. 14 (6 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 75. Рост лесных культур дуба черешчатого, созданных разными формами желудей / 
Сергей Владимирович Кириллов [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2013. - № 4. - С. 16-21. - Библиогр.: с. 20-21 (3 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 76. Северный олень. Рожденный бежать : по мнению ученых степень благополучия 
карибу служит основным показателем нормального функционирования и благополучия 
северных экосистем / подгот. Максим Куваев ; фото Алексея Сухановского // Поморская 
столица. - 2013. - № 7. - С. 58-63. 
 

 77. Состояние древесной растительности на землях, выбывших из хозяйственного 
оборота в Архангельской области / Владимир Васильевич Беляев [и др.] // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 
2. - С. 5-11. - Библиогр.: с. 10 (5 назв.). - (Науки о земле) 
 

 78. Сухановский, Алексей.  
 Добрая земля : агропромышленный комплекс Ненецкого автономного округа 
диверсифицирует экономику региона, опираясь на традиции, технику, технологии, на 
трудолюбие людей Печорского края и ненецких тундр / Алексей Сухановский ; фото авт. // 
Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 20-23. 
 

 79. Сухановский, Алексей.  
 Живое дело! : директор Ненецкого агропромышленной компании Анатолий Чудочин 
рассказывает о реалиях преемственности в крестьянском деле на Печоре / Алексей 
Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 24-27. 
 

 80. Чухина, Ольга Васильевна (канд. с.-х. наук, доц. каф. растениеводства, декан 
фак. агрономии и лес. хоз-ва Волог. гос. молоч.-хоз. акад. им. Н. В. Верещагина).  



 Влияние удобрений на продуктивность картофеля в Вологодской области / Ольга 
Васильевна Чухина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 55-60. - Библиогр.: с. 59-60 (8 назв.). - (Науки о земле) 
 

 81. Швакова, Элла Валерьевна (канд. пед. наук, доц. каф. химии ин-та естеств. наук 
и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Изменение активности уреазы при повышенных содержаниях тяжелых металлов (Pb, 
Zn, Cu) в почве / Элла Валерьевна Швакова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 61-66. - Библиогр.: 
с. 65 (13 назв.). - (Науки о земле) 
 

 82. Шиловский, Вениамин Николаевич (д-р техн. наук, проф. каф. технологии 
металлов и ремонта ПетрГУ).  
 Оценка эксплуатационной технологичности лесозаготовительных машин / Вениамин 
Николаевич Шиловский, Вейкко Армасович Кяльвияйнен // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2013. - № 4. - С. 47-53. - Библиогр.: с. 52 (6 назв.). - 
(Лесоэксплуатация) 
 
 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 
 

 83. Алиментарный статус коренного населения Ненецкого автономного округа / 
Наталья Игоревна Белова [и др.] // Экология человека. - 2013. - № 7. - С. 10-14. - Библиогр.: 
с. 13 (12 назв.). - (Циркумполяр. медицина) 
 

 84. Баранов, Александр Васильевич (аспирант каф. мобилизац. подгот. 
здравоохранения и медицины катастроф ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" Минздрава 
России).  
 Повреждения таза как проблема современного травматизма / А. В. Баранов, Р. П. 
Матвеев, Ю. Е. Барачевский // Экология человека. - 2013. - № 8. - С. 58-64. - Библиогр.: с. 
61-63 (56 назв.). - (Мед. экология) 
 

 85. Борисов, Дмитрий Борисович (канд. мед. наук, зав. отд-нием анестезиологии, 
реанимации и интенсив. терапии ФГБУЗ "Сев. мед. клин. центр им. Н. А. Семашко Федер. 
медико-биол. агентства").  
 Предикторы развития тяжелой анемии у пожилых пациентов ортопедического 
профиля  / Дмитрий Борисович Борисов // Экология человека. - 2013. - № 6. - С. 53-57. - 
Библиогр.: с. 55-56 (18 назв.). - (Мед. экология) 
 

 86. Борисов, Дмитрий Борисович (канд. мед. наук, зав. отд-нием анестезиологии, 
реанимации и интенсив. терапии ФГБУЗ "Сев. мед. клин. центр им. Н. А. Семашко Федер. 
медико-биол. агентства").  
 Эндопротезирование тазобедренного и коленного суставов: эпидемиологические 
аспекты и влияние на качество жизни / Д. Б. Борисов, М. Ю. Киров // Экология человека. - 
2013. - № 8. - С. 52-57. - Библиогр.: с. 55-56 (38 назв.). - (Мед. экология) 
 

 87. Бочарова, Елена Алексеевна.  
 Игра - это не шутки : как игра влияет на формирование маленького человека и что 
такое игротерапия? : [беседа с доцентом кафедры психиатрии и клинической психологии 
СГМУ, доктором медицинских наук, психотерапевтом Еленой Алексеевной Бочаровой] / 
беседовала Елена Борисова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 
2013. - № 4 (июль-авг.). - С. 34-36. - (Дет. мир) 
 



 88. Гудков, Андрей Борисович (д-р мед. наук, проф., зав. каф. гигиены и мед. 
экологии Сев. гос. мед. ун-та (г. Архангельск)).  
 Изменение проходимости дыхательных путей у жителей Крайнего Севера в 
контрастные сезоны года / Андрей Борисович Гудков, Ольга Николаевна Попова, Юлия 
Федоровна Щербина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. - С. 33-40. - Библиогр.: с. 38-39 (17 назв.). 
 

 89. Древаль, Александр Васильевич.  
 Александр Древаль: "Если вас по ночам мучает жажда - проверьтесь на диабет" : 
[беседа с ведущим диабетологом России, профессором, который выпустил "Полный 
справочник для тех, у кого диабет"] / беседовала Катя Максимович // Ваша формула 
здоровья. - 2013. - № 4 (июль-авг.). - С. 18-19. - (Азбука болезни) 
 

 90. Дьячкова, Марина Геннадиевна (канд. мед. наук, доц., декан фак. повышения 
квалификации и проф. переподгот. специалистов ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва 
здравоохранения РФ).  
 Питание подростков как фактор здоровьесберегающего поведения / М. Г. Дьячкова, 
Л. А. Заросликова, Э. А. Мордовский // Экология человека. - 2013. - № 8. - С. 32-37. - 
Библиогр.: с. 36-37 (17 назв.). - (Экология детства) 
 

 91. Захарова, Марина.  
 Правильное питание - это легко и здорово : [беседа с управляющей спортивным 
клубом "Fitnesland" Мариной Захаровой о новом продукте Energy Diet, который полностью 
соответствует всем требованиям качественного здорового питания] / беседовала Анна 
Цветкова ; фото Анны Федоренко // Ваша формула здоровья. - 2013. - № 4 (июль-авг.). - С. 
6-7. 
 

 92. Зашихин, Андрей Леонидович (д-р мед. наук, проф., зав. каф. гистологии, 
цитологии и эмбриологии ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения РФ).  
 Реактивная трансформация гладкой мышечной ткани желчного пузыря в динамике 
развития некалькулезного холецистита / А. Л. Зашихин, А. Ю. Любезнова // Экология 
человека. - 2013. - № 9. - С. 21-23. - Библиогр.: с. 22-23 (14 назв.). - (Эколог. морфология) 
 

 93. Изменения катехоламинов и реологических характеристик крови людей под 
воздействием гелиогеографических факторов / Ю. Я. Варакин [и др.] // Экология человека. - 
2013. - № 7. - С. 27-33. - Библиогр.: с. 32 (16 назв.). - (Окружающая среда) 
 

 94. Кильдиярова, Рита Рафгатовна (д-р мед. наук, проф. каф. пропедевтики дет. 
болезней с курсом поликлин. педиатрии ГБОУ ВПО "Ижев. гос. мед. акад." М-ва 
здравоохранения РФ).  
 Ранняя постнатальная адаптация детей, родившихся у матерей с врожденными 
пороками сердца, ассоциированными с соединительнотканной дисплазией / Р. Р. 
Кильдиярова, Д. Ф. Углова // Экология человека. - 2013. - № 8. - С. 28-31. - Библиогр.: с. 31 (7 
назв.). - (Экология детства) 
 

 95. Кожин, Александр Алексеевич (д-р мед. наук, проф. каф. биофизики и биол. 
кибернетики ФГАОУ ВПО "Южный федер. ун-т" М-ва образования и науки РФ).  
 Микроэлементозы в патологии человека экологической этиологии : обзор литературы 
/ А. А. Кожин, Б. М. Владимирский // Экология человека. - 2013. - № 9. - С. 56-64. - Библиогр.: 
с. 62 (40 назв.). - (Мед. экология) 
 

 96. Крайнюков, Павел Евгеньевич (канд. мед. наук, начальник 1602 окр. воен. клин. 
госпиталя Южного воен. окр. РФ).  
 Опыт применения иглорефлексотерапии в реабилитации пациентов с гнойными 
заболеваниями кисти / П. Е. Крайнюков, В. К. Швецов // Экология человека. - 2013. - № 6. - С. 
49-52. - Библиогр.: с. 52 (12 назв.). - (Мед. экология) 
 

 97. Оконенко, Татьяна Ивановна (д-р мед. наук, зав. каф. общ. патологии фармации 
Ин-та мед. образования ФГБОУ ВПО "Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого" М-ва 
образования и науки РФ).  



 Влияние факторов загрязнения атмосферы на морфологическое состояние глаза и 
кристаллографическую картину смывов склеры глаза крыс / Татьяна Ивановна Оконенко // 
Экология человека. - 2013. - № 9. - С. 24-28. - Библиогр.: с. 27 (11 назв.). - (Эколог. 
морфология) 
 

 98. Парфенов, Владимир Анатольевич.  
 Лекарство от инсульта есть у каждого : [беседа об инсульте с доктором медицинских 
наук, профессором кафедры нервных болезней лечебного факультета Первого 
медицинского университета имени Сеченова Владимиром Анатольевичем Парфеновым] / 
беседовала Лариса Зелинская ; фото Ларисы Зелинской // Ваша формула здоровья. - 2013. - 
№ 4 (июль-авг.). - С. 14-15. - (Шк. здоровья) 
 

 99. Пащенко, Владимир Петрович (д-р мед. наук, проф. каф. норм. физиологии и 
восстанов. медицины ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения РФ).  
 Влияние фитонцидина (препарата из чеснока) на клетки ткани почек мышей при 
культивировании in vitro / В. П. Пащенко, Л. Е. Громова, Е. Е. Чернышова // Экология 
человека. - 2013. - № 9. - С. 17-20. - Библиогр.: с. 19-20 (16 назв.). - (Эколог. морфология) 
 

 100. Портнова, Анна Анатольевна.  
 Разрушительная сила катастроф : даже увиденное по телевизору ЧП может стать 
причиной психического расстройства : [беседа с врачом-психиатром, руководителем отдела 
неотложной психиатрии и помощи при чрезвычайных ситуациях Государственного научного 
центра социальной и судебной психиатрии им. В. П. Сербского, доктором медицинских наук 
Анной Анатольевной Портновой] / беседовала Мария Донская // Ваша формула здоровья. - 
2013. - № 4 (июль-авг.). - С. 20-21. - (Шк. здоровья) 
 

 101. Распространенность аллергических заболеваний у детей в северном и 
центральном регионах европейской части России / Ирина Викторовна Попова [и др.] // 
Экология человека. - 2013. - № 7. - С. 40-43. - Библиогр.: с. 42 (7 назв.). - (Экология детства) 
 

 102. Рукавишников В. С.  
 Медико-экологические проблемы на территориях нового освоения Сибири / В. С. 
Рукавишников, Н. В. Ефимова, И. В. Донских // Экология человека. - 2013. - № 9. - С. 3-8. - 
Библиогр.: с. 7 (12 назв.). - (Циркумполяр. медицина) 
 

 103. Сидоров, Павел Иванович (акад. РАМН, директор Ин-та ментал. медицины 
ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" Минздрава России).  
 Синдром моббинга: ментальная экология деструктивного профессиогенеза / Павел 
Иванович Сидоров // Экология человека. - 2013. - № 6. - С. 33-41. - Библиогр.: с. 40 (19 
назв.). - (Ментал. экология) 
 

 104. Совершаева, Светлана Леонидовна.  
 Жизнь на Севере: где родился, там и пригодился : [об особенностях жизни на Севере 
: беседа с заведующей кафедрой физиологии и восстановительной медицины СГМУ, 
доктором медицинских наук, профессором Светланой Леонидовной Совершаевой] / 
беседовала Елена Борисова // Ваша формула здоровья. - 2013. - № 4 (июль-авг.). - С. 16-17. 
- (Скажите, профессор!.) 
 

 105. Современные системы оценки и регистрации кариеса зубов : обзор 
литературы / Михаил Юрьевич Пастбин [и др.] // Экология человека. - 2013. - № 9. - С. 49-55. 
- Библиогр.: с. 53-54 (38 назв.). - (Мед. экология) 
 

 106. Соединительнотканные дисплазии сердца и сосудистый тонус при сколиозах 
начальных степеней у детей школьного возраста / В. И. Макарова [и др.] // Экология 
человека. - 2013. - № 9. - С. 40-43. - Библиогр.: с. 42-43 (13 назв.). - (Экология детства) 
 

 107. Сокольчик, Елена Игоревна.  
 Алкоголизм в наследство : [беседа с кандидатом медицинских наук, психиатром, 
главным врачом больницы Московского научно-практического центра наркологии Еленой 
Игоревной Сокольчик о том, как снизить риск развития алкоголизма] / беседовала Елена 



Серебрякова // Ваша формула здоровья. - 2013. - № 4 (июль-авг.). - С. 28-29. - (Азбука 
болезни) 
 

 108. Соловьева, Наталия Владиславовна (канд. мед. наук, доц., зав. каф. патолог. 
физиологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Пробиотическая коррекция микроэкологических нарушений при поражении печени / 
Наталия Владиславовна Соловьева, Татьяна Александровна Бажукова, Владимир 
Михайлович Агафонов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 90-95. - Библиогр.: с. 94 (8 назв.). - (Биология) 
 

 109. Точилина, Ольга Александровна (ст. преподаватель каф. биотехнологии Моск. 
ун-та гос. упр. (Киров. фил.)).  
 Дисбактериоз кишечника и ферментовыделительная функция у детей раннего 
возраста после применения антибиотиков и способы коррекции / О. А. Точилина, И. А. 
Частоедова // Экология человека. - 2013. - № 9. - С. 44-48. - Библиогр.: с. 47 (11 назв.). - 
(Экология детства) 
 

 110. Эпидемиология внебольничных пневмоний в городе Архангельске / Наталья 
Витальевна Бедило [и др.] // Экология человека. - 2013. - № 8. - С. 45-51. - Библиогр.: с. 
49-50 (24 назв.). - (Мед. экология) 
 
 
 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 
 

 111. Боева, Алла Васильевна (канд. мед. наук, ст. науч. сотрудник лаб. систем. 
исслед. обществ. здоровья ФГБУ "Вост.-Сиб. науч. центр экологии человека" СО РАМН).  
 Характеристика брачности и репродуктивных намерений населения в Иркутской 
области / А. В. Боева, Я. А. Лещенко // Экология человека. - 2013. - № 9. - С. 34-39. - 
Библиогр.: с. 38 (13 назв.). - (Соц. экология) 
 

 112. Виноградов, Андрей Иванович (д-р филос. наук, доц., декан фак. истории и 
соц. наук Мурман. гос. гуманитар. ун-та).  
 Социальный субъект в свете принципа дополнительности / Андрей Иванович 
Виноградов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 38-44. - Библиогр.: с. 44 (3 назв.). - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 113. Латышева, Жанна Вячеславовна (канд. филос. наук, доц. каф. философии и 
религиоведения Владимир. гос. ун-та им. Александра Григорьевича и Николая Григорьевича 
Столетовых).  
 Социальная трансцендентность искусства и социальное трансцендирование 
художественного типа / Жанна Вячеславовна Латышева // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 
50-56. - Библиогр.: с. 55 (7 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 114. Ляхова, Яна Юрьевна (канд. филос. наук, зав. сектором электрон. чит. зала с 
доступом к ресурсам Президент. б-ки департамента информ.-библ. развития Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Роль самореализации в процессе преодоления отчуждения профессиональной 
деятельности / Яна Юрьевна Ляхова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 57-60. - Библиогр.: 
с. 60 (2 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 



 115. Опыт прогнозирования ожидаемой дополнительной смертности при 
потеплении климата на примере города Архангельска / Д. А. Шапошников [и др.] // Экология 
человека. - 2013. - № 8. - С. 17-22. - Библиогр.: с. 21-22 (11 назв.). - (Эколог. безопасность) 
 
 
 
 

ИСТОРИЯ 
 

 
 

 116. Артиллерийский топор : боевой дневник группировки 16-й бригады Канадской 
полевой артиллерии день за днем фиксировал противостояние солдат семи наций на глухих 
перегонах Железнодорожного фронта в годы Гражданской войны на Севере России / подгот. 
Андрей Глинский [и др.] ; фото Андрея Глинского [и др.] // Поморская столица. - 2013. - № 5. - 
С. 50-55; № 6. - С. 38-45; № 7. - С. 84-89. 
 

 117. Коротаев, Владимир Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. отечеств. истории 
ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Воспоминания: между ностальгическим мифом и объективным описанием : (на 
примере воспоминаний о Сульфате) / Владимир Иванович Коротаев // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. 
- № 3. - С. 11-19. - Библиогр.: с. 18 (11 назв.). - (История) 
 

 118. Мичурин, Алексей Николаевич (канд. ист. наук, доц. каф. истории гуманитар. 
фак. С.-Петерб. гос. политехн. ун-та).  
 "Чистка" Государственного совета 1 января 1917 года и кризис самодержавия / 
Алексей Николаевич Мичурин  // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 20-28. - Библиогр.: 
с. 26-27 (26 назв.). - (История) 
 

 119. Осипов, Геннадий (акад. РАН).  
 Правда о наших потерях в Великой Отечественной войне / Геннадий Осипов // Двина. 
- 2013. - № 3. - С. 77-82. - (История). - (За и против) 
 
 
 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 

 120. Арктическая стратегия России: оценки, вопросы и проблемы реализации : 
[представлены выступления участников круглого стола, состоявшегося 15 марта 2013 года в 
САФУ и посвященного обсуждению "Стратегии развития Арктической зоны Российской 
Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2020 года"] / Павел 
Сергеевич Журавлев [и др.] ; сост. Павел Сергеевич Журавлев // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. 
- № 3. - С. 154-160. - (Науч. жизнь) 
             Содержание: Стратегия развития Арктики: выбор приоритетов / Павел 
Сергеевич Журавлев ; "Арктическая стратегия-2013" как политический план нового типа / 
Андрей Олегович Подоплекин ; От технологических основ к гуманитарной стратегии 
развития Арктической зоны РФ / Александр Михайлович Тамицкий ; Роль и место стратегии 
в арктической политике России / Владислав Иванович Голдин.  
 

 121. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  



 Север, Арктика, Баренцев регион: прошлое, настоящее, будущее : [8-10 апреля 2013 
года в Архангельске на базе Северного (Арктического) федерального университета 
состоялась международная научно-практическая конференция "Нет Севера, а есть Севера"] 
/ Владислав Иванович Голдин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 152-153. - (Науч. 
жизнь) 
 

 122. Кардакова, Наталья.  
 Союз - слово крепкое : председатель Совета Ненецкого окружного союза 
потребительских обществ Наталья Кардакова говорит о первостепенности социальной роли 
и государственной позиции сельской кооперации : [беседа] / беседовал Алексей 
Сухановский ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 50-53. 
 

 123. Сметанина, Мария Геннадиевна (аспирант каф. мировой экономики и упр. 
внешнеэкон. деятельностью Ин-та иновац. упр. экономикой Гос. ун-та упр. (г. Москва)).  
 Современный глобальный экономический кризис как повод для переосмысления 
экономической теории / Мария Геннадиевна Сметанина // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 
104-107. - Библиогр.: с. 107 (3 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

 124. Сухановский, Алексей.  
 Лицом к человеку : рабочая поездка Полномочного представителя Президента РФ в 
СЗФО Владимира Булавина в Заполярье была посвящена реализации "майских указов" 
Президента России на территории Ненецкого автономного округа / Алексей Сухановский ; 
фото авт. // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 8-11. 
 
 
 
 

ПОЛИТИКА 
 
 

 125. Бестужева, Ксения Георгиевна (аспирант каф. регионоведения и междунар. 
отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Исторические предпосылки формирования "человеческого измерения" Баренцева 
Евро-Арктического региона / Ксения Георгиевна Бестужева // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. 
- № 3. - С. 5-10. - Библиогр.: с. 9 (11 назв.). - (История) 
 

 126. Залывский, Николай Павлович (д-р экон. наук, проф., зав. каф. экон. теории и 
экономики приаркт. регионов ин-та экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Геополитика национальных интересов России в Арктике в условиях рецессии 
экономики арктических стран / Николай Павлович Залывский // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. 
- № 3. - С. 88-96. - Библиогр.: с. 94-95 (20 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 
 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 
 

 127. Перфильев, Владимир Ювенальевич.  



 Можно жить без преступлений? : сегодня у меня интереснейший собеседник - 
Владимир Перфильев, полковник полиции в отставке. За чашкой кофе мы говорим об 
актуальном - о преступности и защите : [беседа] / беседовала Светлана Зинькова // 
Настроение. - 2013. - № 4 (авг.-сент.). - С. 26-27. - (Мозаика). - (Кофейное настроение) 
 

 128. Плотников, Андрей Анатольевич (канд. юрид. наук, доц., зав. каф. конституц. и 
муницип. права юрид. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Общественный контроль в современной России: правовые и организационные 
проблемы / Андрей Анатольевич Плотников // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 
97-103. - Библиогр.: с. 101-102 (19 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

 129. Тарайко, Валерий Иосифович (канд. юрид. наук, доц., ст. науч. сотрудник упр. 
подготовки и аттестации науч.-пед. кадров Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Анализ личности экологического преступника / Валерий Иосифович Тарайко // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 108-114. - Библиогр.: с. 113 (13 назв.). - (Государство и 
право. Экономика) 
 
 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 
 

 130. Мазур, Вадим Александрович.  
 Гвардия Арктики : начальник Главного управления МЧС России по Ненецкому 
автономному округу полковник Вадим Мазур рассказывает о насущных задачах службы и о 
перспективах развития в условиях Арктики и Заполярья : [беседа] / беседовал Алексей 
Сухановский ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 12-13. 
 
 
 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 

 131. Бубнова, Евгения.  
 В гостях у Хайди Клум : честно признаться, с супермоделями я никогда дела не 
имела. Тем интереснее была для меня перспектива лично пообщаться с одной из самых 
известных моделей в мире [а также актрисой, телеведущей, медиамагнатом, матерью 
четверых детей] Хайди Клум / Евгения Бубнова // Настроение. - 2013. - № 4 (авг.-сент.). - С. 
50-51. - (Встречи) 
 

 132. Долинина, Анжелика.  
 Анжелика Долинина: "Третье лето зимую в Арктике" : Анжелика Долинина, режиссер 
документального кино, руководитель медиацентра "Арктический мост" САФУ, убеждена, что 
настоящие герои живут и работают в Арктике, и в истории арктических открытий все только 
начинается : [беседа] / беседовала Елена Дукальская // Настроение. - 2013. - № 4 
(авг.-сент.). - С. 54-55. - (Встречи) 
 

 133. Единые требования к рукописям, представляемым в научно-практический 
журнал "Экология человека" // Экология человека. - 2013. - № 6. - С. 58-64. - (Информация) 
 

 134. Логинов, Александр.  
 Мое личное Отечество : о Днях культуры Архангельской области в Санкт-Петербурге 
/ Александр Логинов // Двина. - 2013. - № 3. - С. 99-102. - (К Пушкину). - (Путевые заметки) 
 



 135. Матонин, Василий Николаевич (канд. ист. наук, доц. каф. культурологии и 
религиоведения ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Механизмы конструирования социокультурного пространства Помезенья : [в статье 
исследованы механизмы конструирования социокультурного пространства Помезенья, 
выраженные в топонимике, ономастике, прозвищах и родовых фамилиях] / Василий 
Николаевич Матонин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 120-123. - Библиогр.: с. 122-123 (8 
назв.). - (Культурология. Искусствоведение) 
 

 136. Оборин, Матвей Сергеевич (канд. геогр. наук, ст. преподаватель каф. 
маркетинга и рекламы Перм. ин-та (фил.) Рос. гос. торгово-экон. ун-та).  
 Региональный анализ изучения рекреационных систем / Матвей Сергеевич Оборин // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 
2013. - № 2. - С. 35-42. - Библиогр.: с. 40 (23 назв.). - (Науки о земле) 
 

 137. Сухановский, Алексей.  
 Елый саво! : какая бы погода ни выпала на День Оленя, тундровики семейно-родовой 
общины "Ямб То" всегда говорят: "Очень хорошо! Праздник - это встреча, радость и 
веселье!" / Алексей Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 14-19. 
 

 138. Третьякова, Ольга Владимировна (канд. полит. наук, доц., зав. каф. 
журналистики  ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 От глобальной деревни - к медиаполису : [о монографии "Современный российский 
медиаполис", изданной под редакцией С. Г. Корконосенко в Санкт-Петербургском 
государственном университете в 2012 году] / Ольга Владимировна Третьякова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2013. - № 3. - С. 161-162. - (Критика и библиогр.) 
 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 
 

 139. Главное – здоровье детей : [в январе 2013 года отметила юбилей Татьяна 
Витальевна Волокитина - доктор биологических наук, профессор, почетный работник 
высшего профессионального образования РФ, член-корреспондент Российской академии 
естественных наук] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. - С. 107. - (Юбилеи) 
 

 140. Гладкая, Ирина Вячеславовна (канд. пед. наук, доц. каф. педагогики 
психол.-пед. фак. Рос. гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена).  
 Проектирование экзамена для итоговой аттестации студентов бакалавриата в 
контексте компетентностного подхода / Ирина Вячеславовна Гладкая // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. 
- № 3. - С. 132-138. - Библиогр.: с. 137-138 (8 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 141. Грибанов, Анатолий Владимирович (заслуж. деятель науки РФ, д-р мед. наук, 
проф., директор ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, 
зам. гл. ред. журн.).  
 О стратегических направлениях медико-биологических исследований / Анатолий 
Владимирович Грибанов, Юлия Сергеевна Джос // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. - С. 10-14. 
 



 142. Еремин, Виктор Валерьевич (аспирант каф. информатики, вычисл. техники и 
методики преподавания информатики ин-та естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности построения интеллектуальной информационной системы "Котел 
знаний" / Виктор Валерьевич Еремин, Алексей Юрьевич Лагунов // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2013. - № 2. - С. 
128-131. - Библиогр.: с. 130-131 (4 назв.). - (Науч. жизнь) 
 

 143. Ерошенкова, Елена Ивановна (канд. пед. наук, доц. каф. педагогики фак. 
психологии Белгород. гос. нац. исслед. ун-та).  
 Педагогические условия развития учебно-профессиональной самореализации 
студентов в образовательной среде вуза / Елена Ивановна Ерошенкова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2013. - № 3. - С. 139-145. - Библиогр.: с. 144 (5 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 144. Кудряшова, Елена Владимировна (д-р филос. наук, проф., ректор Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, гл. ред. журн.).  
 Научный журнал - территория конструктивного диалога с читателем : [в 2013 году 
Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова начал издавать 
третью серию научного журнала "Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета" - "Медико-биологические науки"] / Елена Владимировна Кудряшова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 
2013. - № 1. - С. 5-7. 
 

 145. Лысенко, Вера (доц. Брян. гос. ун-та им. акад. И. Г. Петровского).  
 "О чем шумите вы..." : в традиции возрождения национального самосознания : [автор 
предлагает вернуться к традиционно ведущей роли хорового пения как вида детской 
музыкальной деятельности на уроке музыке в школе] / Вера Лысенко // Двина. - 2013. - № 3. - 
С. 13-14. 
 

 146. Минакова, Анна.  
 "Отечество нам Царское село..." : [недавно исполнилось 200 лет со дня основания 
Царскосельского лицея, который вошел в историю нашего Отечества, воспитав "солнце 
русской поэзии"] / Анна Минакова // Двина. - 2013. - № 3. - С. 9-11. - (Родная шк.). - (Вчера, 
сегодня... завтра?) 
 

 147. О реформе образования, ее итогах и перспективах - заявление ученого совета 
филологического факультета МГУ : [и комментарий к нему] // Двина. - 2013. - № 3. - С. 15-18. 
 

 148. Перевезенцев, Сергей (д-р ист. наук).  
 Чему учит учебник истории / Сергей Перевезенцев // Двина. - 2013. - № 3. - С. 71-72. - 
(История). - (За и против) 
 

 149. Попов, Владислав (учитель рус. яз. и лит., чл. Союза писателей России (с. 
Покшеньга, Пинеж. р-н)).  
 Учить стало некогда... : [о значительном увеличении отчетности в школах после 2004 
года] / Владислав Попов // Двина. - 2013. - № 3. - С. 12. - (Родная шк.). - (Через двести лет) 
 

 150. Ребрин, Олег Иринархович (зам. проректора по учеб. работе Урал. федер. 
ун-та им. первого Президента России Б. Н. Ельцина (г. Екатеринбург)).  
 Подходы к разработке моделей системы дополнительного профессионального 
образования в федеральном университете / Олег Иринархович Ребрин, Вита Георгиевна 
Вятчина, Дмитрий Сергеевич Попов // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 146-151. - 
Библиогр.: с. 150 (3 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 151. Старцева, Лариса Федоровна (ученый секретарь совета по защите доктор. и 
кандидат. дис., канд. биол. наук, доц.).  



 О работе совета по защите докторских и кандидатских диссертаций в 2012 году / 
Лариса Федоровна Старцева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2013. - № 1. - С. 103-106. - (Науч. жизнь) 
 

 152. Томилова, Мария Игоревна (зав. учеб.-метод. кабинетом ГБОУ ВПО "Сев. гос. 
мед. ун-т" М-ва здравоохранения РФ).  
 Оценка знаний в вузе в восприятии студентов / М. И. Томилова, Е. Ю. Васильева, О. 
А. Харькова // Экология человека. - 2013. - № 9. - С. 29-33. - Библиогр.: с. 32 (10 назв.). - 
(Соц. экология) 
 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 
 

 153. Беспалова, Ирина.  
 Как Беспалова в воде : многократная чемпионка России по плаванию Ирина 
Беспалова после выступления на Лондонской Олимпиаде вновь вернулась в Архангельск к 
своему "родному" тренеру - Ирине Будо : [беседа] / беседовала Елена Чудесная // 
Настроение. - 2013. - № 4 (авг.-сент.). - С. 52-53. - (Встречи) 
 

 154. Каллахен, Стивен.  
 Океанский плен : американский яхтсмен, потерявший свою лодку среди Атлантики, на 
надувном спасательном плоту за 76 суток дрейфа преодолел 1800 морских миль, не имея 
практически никаких ресурсов для выживания, кроме воли, трудолюбия и терпения / Стивен 
Каллахен ; подгот. Андрей Деррик // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 72-77. 
 
 
 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 
 

 155. Валова Л.  
 Автор, загляни хотя бы в словарь! : [о языке, которым написаны доклады 
конференций и современные книги, огромном количестве ошибок, а часто вопиющей 
неграмотности в исторической и технической составляющей текста, в терминологии] / Л. 
Валова // Двина. - 2013. - № 3. - С. 26-27. - (Вопр. ребром). - (Слово о рус. слове) 
 

 156. Душин, Василий.  
 На киче локшовой : [в современном русском языке большинство нарушений норм 
словоупотребления связано с утратой обращения к литературному языку и культурной 
среде, с утратой орфоэпических норм и общепринятого ударения, криминализацией языка] / 
Василий Душин // Двина. - 2013. - № 3. - С. 25-27. - (Вопр. ребром). - (Слово о рус. слове) 
 

 157. Любовцева Г.  
 Язык лабаза, в который превращается Архангельск : [о словесном мусоре] / Г. 
Любовцева // Двина. - 2013. - № 3. - С. 30. - (Вопр. ребром). - (Слово о рус. слове) 
 

 158. Лягушкина, Наталия Владимировна (канд. филол. наук, доц. каф. 
западноевроп. яз. и переводоведения Ин-та иностр. яз. Моск. гор. пед. ун-та).  
 Культурный фактор при переводе: синтаксический и стилистический аспекты / 
Наталия Владимировна Лягушкина // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 67-72. - Библиогр.: 
с. 71-72 (9 назв.). - (Филология) 



 

 159. Мартемьянова, Светлана Сергеевна (преподаватель каф. иностр. яз. Орлов. 
гос. ин-та искусств и культуры, аспирант каф. англ. филологии фак. иностр. яз. Орлов. гос. 
ун-та).  
 Интерпретация медиатекста как инструмент имплицитного убеждения / Светлана 
Сергеевна Мартемьянова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 73-77. - Библиогр.: с. 76 (15 
назв.). - (Филология) 
 

 160. Попова, Лариса Георгиевна (д-р филол. наук, проф. каф. теорет. и приклад. 
лингвистики Ин-та иностр. яз. Моск. гор. пед. ун-та).  
 Образ хорошего мужа в паремиях : (сопоставительный аспект) / Лариса Георгиевна 
Попова, Александр Сергеевич Головин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 83-87. - Библиогр.: 
с. 86 (6 назв.). - (Филология) 
 

 161. Слепынин, Олег (чл. Союза писателей России).  
 Скородум, или От мертвой латиницы - к вперед, в будущее! : [о кириллице и 
латинизации русского сознания] / Олег Слепынин // Двина. - 2013. - № 3. - С. 28-29. - (Вопр. 
ребром). - (Слово о рус. слове) 
 

 162. Соболев, Антон (действ. чл. Рус. геогр. о-ва).  
 Воронье поле или корабельная пристань? : тайна имени Каргополя теряется в веках. 
Исследователи, пытавшиеся объяснить название, выводили его из финно-угорских, тюрских 
языков и даже греческого / Антон Соболев // Настроение. - 2013. - № 4 (авг.-сент.). - С. 24. - 
(Мозаика) 
 
 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 
 

 163. Борис Шергин - 120 лет со дня рождения : [впервые публикуются некоторые 
фотографии московской фотосъемки Бориса Викторовича Шергина, сделанные Адольфом 
Афониным в 1971 году] / фото Адольфа Афонина // Двина. - 2013. - № 3. - С. 31, 38-39. - 
(Наше наследие). - (Классика: сев. имена) 
 

 164. Дюжев, Юрий.  
 "Нас с тобой разлучила война" : [глава из книги Юрия Дюжева, посвященной судьбе и 
творчеству писателя Якова Васильевича Ругоева] / послесл. Александра Лыскова ; фото из 
арх. Александра Лыскова // Двина. - 2013. - № 3. - С. 82-98. - (Эпистоляр. жанр). - (История 
любви) 
 

 165. Елепова М. Ю. (проф. САФУ, д-р филол. наук).  
 Предградие Отечества небесного : [величайшие выразители духовных констант 
национального духа - наши писатели-классики, в их творчестве мы найдем ответы на жгучие 
вопросы современности, и образцы, и примеры, и нравственные указатели, и немеркнущий 
свет идеала] / М. Ю. Елепова // Двина. - 2013. - № 3. - С. 18-20. - (Наше наследие). - (Слово о 
рус. земле) 
 

 166. Кириллов, Сергей.  
 Уйдома : повествование / Сергей Кириллов ; предисл. авт. // Двина. - 2012. - № 1. - С. 
3-36; № 2. - С. 62-104; № 3. - С. 52-77; № 4. - С. 56-70 ; Двина. - 2013. - № 1. - С. 50-86; № 2. - 
С. 34-42; № 3. - С. 58-70. - (Вечная Россия). - (Век XX: гроз. кануны) 
 

 167. Красников, Геннадий.  



 Отечество Пушкина в опасности! : выступление на пленуме Союза писателей России 
20 марта 2013 года / Геннадий Красников // Двина. - 2013. - № 3. - С. 43-50. - (Рус. лит.). - 
(Боль и гнев) 
 

 168. Шергин, Борис.  
 Отцово знанье / Борис Шергин // Двина. - 2013. - № 3. - С. 32-36. - (Наше наследие). - 
(Классика: сев. имена) 
 

 169. Яшин, Александр.  
 "Угрюмый, коряжистый говорок..." : из малоизвестного и неопубликованного : 
[дневниковые записи, мысли о русской поэзии] / Александр Яшин ; фото Михаила Попова // 
Двина. - 2013. - № 3. - С. 51-57. - (Севером повенчаны). - (На стыках эпох) 
 
 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 

 170. Коростелева, Ирина.  
 Тайна гения и куртизанки : [об истории, изложенной в книге "Джоконда. Тайна гения и 
куртизанки" архангелогородца Николая Чеснокова] / Ирина Коростелева ; фото Николая 
Чеснокова // Настроение. - 2013. - № 4 (авг.-сент.). - С. 102-105. - (Свобод. время) 
 

 171. Крехалева, Елена Анатольевна (преподаватель истории мировой культуры 
Арханг. муз. колледжа, аспирант каф. культурологии и религиоведения ин-та соц.-гуманитар. 
и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Дуальная модель в музыкальной культуре Русского Севера / Елена Анатольевна 
Крехалева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 115-119. - Библиогр.: с. 118 (9 назв.). - 
(Культурология. Искусствоведение) 
 

 172. Мусанова, Светлана Семеновна (аспирант каф. рус. и общ. филологии Ин-та 
гуманитар. наук Сыктывкар. гос. ун-та).  
 Русская необрядовая лирика летских коми в сравнительном аспекте / Светлана 
Семеновна Мусанова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 78-82. - Библиогр.: с. 81 (18 назв.). - 
(Филология) 
 

 173. Половцева, Ольга (педагог актер. мастерства и режиссуры, рук. дет. 
образцового театра кукол "Сюрприз").  
 Ставим Шергина : детский театр кукол и творческое наследие северного краснопевца 
/ Ольга Половцева // Двина. - 2013. - № 3. - С. 2-я с. обл., 40-42 . 
 

 174. Семенова, Светлана.  
 Александр Сверчков: "Я рисую свои мысли" : [о художнике Александре Сверчкове и 
его творческой семье] / Светлана Семенова ; фото М. Шавриной // Настроение. - 2013. - № 4 
(авг.-сент.). - С. 68-69. - (Семейные ценности). - (Моя семья) 
 

 175. Сюхин, Сергей Никандрович.  
 Сергей Сюхин. Берегиня : новый памятник известного архангельского скульптора 
открыт на Чумбаровке, заповедной улице поморской столицы, знаменуя непреходящие 
ценности народа : [беседа со скульптором] / беседовал Алексей Сухановский ; фото Алексея 
Сухановского // Поморская столица. - 2013. - № 7. - С. 68-71. 
 

 176. Чесноков, Николай.  
 Маэстро Исследователь : Николай Чесноков - человек, известный в Архангельске: по 
образованию он врач, по взгляду на мир - фотохудожник, по призванию души - автор 



нашумевшей книги "Джоконда. Тайна гения и куртизанки", а по характеру - исследователь : 
[беседа] / беседовала Ирина Коростелева ; фото Сергея Гришина // Настроение. - 2013. - № 
4 (авг.-сент.). - С. 56-57. - (Встречи) 
 
 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 

 177. Андреева, Дарья.  
 Благословение преподобного Александра : сотни архангелогородцев поклонились 
иконе преподобного Александра Свирского с частицей его мощей. Святыня находилась в 
Архангельске всего один день, затем ее доставили в Сурский Иоанновский монастырь, где 
она и будет храниться / Дарья Андреева // Вестник Архангельской митрополии. - 2013. - № 3 
(май-июнь). - С. 5. - (Жизнь митрополии) 
 

 178. Андреева, Дарья.  
 Встреча с ним была утешительной... : [о священнике Николае Пискановском и его 
судьбе] / Дарья Андреева // Вестник Архангельской митрополии. - 2013. - № 3 (май-июнь). - 
С. 26-27. - (Мученики за веру) 
 

 179. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 Ищите не старцев, а Бога : митрополит Архангельский и Холмогорский Даниил 
ответил на вопросы радиослушателей программы "Свет жизни" о нехватке времени на 
молитву, заботе начальников о подчиненных и поисках прозорливых старцев // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2013. - № 3 (май-июнь). - С. 17. - (Беседы с Владыкой) 
 

 180. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 "Нет ничего выше христианства" : [о христианстве и том новом, что принес с собою 
Новый завет] / Даниил ; подгот. Ольга Попова // Ваша формула здоровья. - 2013. - № 4 
(июль-авг.). - С. 36-38. - (Духов. законы) 
 

 181. Иаков (епископ Нарьян-Мар. и Мезен.).  
 О жатве и делателях : Нарьян-Марская и Мезенская епархия (ее еще называют 
Арктической) существует уже полтора года. О первых шагах молодой кафедры, ее отличиях 
от других северных епархий Русской Православной Церкви, мы говорим с епископом 
Иаковым (Тисленко) : [беседа] / беседовала Марина Измайлова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2013. - № 3 (май-июнь). - С. 13-15. - (Вести Нарьян-Марск. и Мезен. епархии) 
 

 182. Иеромонах Вениамин  
 В море за Словом Божиим : [беседа с иеромонахом Вениамином, бывшим 
командиром атомной подводной лодки, капитаном 1-го ранга запаса, который сейчас 
занимает должность помощника командира бригады подводных лодок по работе с 
верующими военнослужащими на Беломорской военно-морской базе] / беседовала 
Людмила Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2013. - № 3 (май-июнь). - С. 
24-25. - (Собеседник) 
 

 183. Кильдяшова, Татьяна Александровна (канд. филос. наук, доц. каф. 
культурологии и религиоведения ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Коммуникативные особенности проявления фундаменталистской религиозности / 
Татьяна Александровна Кильдяшова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 45-49. - Библиогр.: 
с. 48-49 (9 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 184. Отец Николай (иерей).  
 Боевой спецназовец и добрый пастырь : [настоятель Вознесенского храма острова 
Андрианов на Северной Двине иерей Николай Ткачук о своей прежней воинской службе, 



новом служении и любимом приходе] / подгот. Людмила Селиванова // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2013. - № 3 (май-июнь). - С. 22-23. - (Штрихи к портрету) 
 

 185. Павлушков, Александр Рудольфович (канд. ист. наук, доц. каф. философии и 
истории Вологод. ин-та права и экономики Федер. службы исполнения наказаний).  
 К вопросу о статусе Русской Православной церкви и применении церковного 
наказания во второй половине XVII - начале XVIII века  / Александр Рудольфович 
Павлушков // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 29-37. - Библиогр.: с. 36 (11 назв.). - 
(История) 
 

 186. Попова, Людмила Дмитриевна (д-р культурологии, доц., проф. каф. 
культурологии и религиоведения ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Реконструкция образно-символической системы храмового пространства 
Архангельска / Людмила Дмитриевна Попова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 
124-131. - Библиогр.: с. 129-130 (12 назв.). - (Культурология. Искусствоведение) 
 

 187. Рогалев, Андрей Петрович.  
 Крестный ход выпрямляет душу : организатор первого в новейшей истории России 
морского крестного хода Кронштадт-Сура, президент благотворительного фонда "Прииди и 
виждь" Андрей Рогалев рассказал "Вестнику Архангельской митрополии" о впечатлениях от 
пути, истории святынь, подаренных пинежским монастырям, и умении почувствовать 
благодатную тишину в своем сердце : [беседа] / беседовала Людмила Селиванова // 
Вестник Архангельской митрополии. - 2013. - № 3 (май-июнь). - С. 20-21. - (Гость 
митрополии) 
 

 188. Филиппов, Борис Алексеевич.  
 Профессор Борис Филиппов: Церковь должна уметь читать знамения времени : 
[беседа с известным ученым и педагогом, профессором Православного Свято-Тихоновского 
гуманитарного университета о тайнах самой многочисленной конфессии мира - 
католицизма] / беседовал Михаил Насонов // Вестник Архангельской митрополии. - 2013. - № 
3 (май-июнь). - С. 6-11. - (Точка зрения) 
 
 
 

ФИЛОСОФИЯ 
 
 

 189. Табачков, Александр Сергеевич (канд. филос. наук, доц. каф. философии ист. 
фак. Витеб. гос. ун-та им. П. М. Машерова).  
 Объект и дискурс в историческом познании: онтологические и гносеологические 
аспекты / Александр Сергеевич Табачков // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2013. - № 3. - С. 61-66. - Библиогр.: 
с. 65 (4 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 

 190. Андреева, Дарья.  
 Нести свой крест - стыдно? : [о причинах таких состояний, как уныние и отчаяние, 
рассуждают клирик Ильинского кафедрального собора иеромонах Амвросий (Громов) и 
доцент кафедры психологии Северного (Арктического) федерального университета Татьяна 



Емельянова] / Дарья Андреева // Вестник Архангельской митрополии. - 2013. - № 3 
(май-июнь). - С. 18-19. - (Духов. поддержка) 
 

 191. Зарина, Елена.  
 Осторожно, это провокация! : [о существовании провокативных стратегий в общении] 
/ Елена Зарина // Настроение. - 2013. - № 4 (авг.-сент.). - С. 34-35. - (Карьер. настрой) 



 
 

Именной указатель  
 

   
 

 Агафонов, Владимир Михайлович   108,  
 Айвазова, Е. А.   83,  
 Айзман, Р. И.   45,  
 Аксенова, Ольга Владимировна   3,  
 Андреева, Дарья   177, 178, 190,  
 Анисимова, Татьяна Игоревна   17,  
 Афонин, Адольф   163,  
 Бажукова, Татьяна Александровна   108,  
 Балашова, Светлана Николаевна   29,  
 Баранов, Александр Васильевич   84,  
 Барачевский, Ю. Е.   84,  
 Бахматова, Юлия Алексеевна   13,  
 Башкатова, Ю. В.   35,  
 Бебякова, Наталья Александровна   37,  
 Бедило, Наталья Витальевна   110,  
 Безлаковский, Антон Игоревич   55,  
 Белецкий, Александр   66,  
 Белова, Наталья Игоревна   83,  
 Беляев, Валерий Юрьевич   14,  
 Беляев, Владимир Васильевич   77,  
 Беспалая, Юлия Владимировна   3,  
 Беспалова, Ирина   153,  
 Бестужева, Ксения Георгиевна   125,  
 Бичкаева, Фатима Артемовна   1,  
 Боева, Алла Васильевна   111,  
 Болотов, Иван Николаевич   3,  
 Борисов, Дмитрий Борисович   85, 86,  
 Борисова, Елена   87, 104,  
 Бочаров, Михаил Иванович   2,  
 Бочарова, Елена Алексеевна   87,  
 Бровко, Ольга Степановна   14, 55,  
 Бубнова, Евгения   131,  
 Быкова, Юлия Леонидовна   17,  
 Валова, Л.   155,  
 Варакин, Евгений Александрович   51,  
 Варакин, Ю. Я.   93,  
 Варакина, Жанна Леонидовна   115,  
 Васильева, Е. Ю.   152,  
 Вашуткин, Александр Сергеевич   53,  
 Вдовенко, Сергей Игоревич   40,  
 Вернодубенко, В. С.   73,  
 Вещагина, Н. А.   110,  
 Виноградов, Андрей Иванович   112,  
 Владимирский, Б. М.   95,  
 Володченко, Анна Ивановна   44,  
 Волокитина, Татьяна Витальевна   5,  
 Воробьев, Владислав Федорович   6,  



 Воробьева, Н. А.   83, 110,  
 Вострикова, Галина Юрьевна   52,  
 Вятчина, Вита Георгиевна   150,  
 Галашев, Александр Николаевич   65,  
 Гельфанд, Ефим Дмитриевич   55,  
 Герасев, А. Д.   45,  
 Гладкая, Ирина Вячеславовна   140,  
 Глинский, Андрей   116,  
 Говоркова, В. А.   115,  
 Голдин Владислав Иванович   120,  
 Голдин, Владислав Иванович   120, 121,  
 Головин, Александр Сергеевич   160,  
 Голохваст, Кирилл Сергеевич   7,  
 Горбатова, Л. Н.   105,  
 Горбатова, М. А.   105,  
 Гофаров, Михаил Юрьевич   3,  
 Гржибовский, А. М.   105,  
 Грибанов, А. В.   8,  
 Грибанов, Анатолий Владимирович   16, 24, 141,  
 Гришин, Сергей   176,  
 Громова, Л. Е.   99,  
 Грязнова, М. В.   43,  
 Гудков, А. Б.   35,  
 Гудков, Андрей Борисович   9, 88,  
 Гульков, А. Н.   7,  
 Даниил   179, 180,  
 Дегтева, Галина Николаевна   36,  
 Демин, Александр Викторович   10,  
 Демин, Денис Борисович   28, 11,  
 Демина, Надежда Александровна   67,  
 Депутат, Ирина Сергеевна   16, 24, 12,  
 Деррик, Андрей   154,  
 Джос, Юлия Сергеевна   8, 12, 141,  
 Дитятев, Алексей Алексеевич   68,  
 Дмитренков, Александр Иванович   52,  
 Долинина, Анжелика   132,  
 Донская, Мария   100,  
 Донских, И. В.   102,  
 Древаль, Александр Васильевич   89,  
 Дубинина, Н. И.   36,  
 Дубовый, Владимир Климентьевич   55,  
 Дукальская, Елена   132,  
 Душин, Василий   156,  
 Дьячкова, Марина Геннадиевна   90,  
 Дюжев, Юрий   164,  
 Евграфова, Татьяна   69,  
 Евдокименко, Михаил Данилович   70,  
 Евдокимова, Валентина Петровна   13,  
 Елепова, М. Ю.   165,  
 Емельянова, Т. В.   34,  
 Еремин, Виктор Валерьевич   142,  
 Ерошенкова, Елена Ивановна   143,  
 Ершов, Сергей Викторович   48,  
 Ефимова, Н. В.   106,  



 Ефимова, Наталья Васильевна   102,  
 Желдак, В. И.   71,  
 Журавлев Павел Сергеевич   120,  
 Журавлев, Павел Сергеевич   120,  
 Зайцева, Н. В.   15,  
 Залывский, Николай Павлович   126,  
 Зарина, Елена   191,  
 Заросликова, Л. А.   90,  
 Захарова, Марина   91,  
 Зашихин, Андрей Леонидович   92,  
 Зелинская, Лариса   98,  
 Землянова, Марина Александровна   15,  
 Зинькова, Светлана   127,  
 Зотова, Анна Александровна   5,  
 Зуева, Т. Н.   83,  
 Иаков   181,  
 Иевлев, Алексей Анатольевич   49,  
 Иеромонах Вениамин   182,  
 Измайлова, Марина   181,  
 Ионова, В. Г.   93,  
 Исмайлова, Н. В.   110,  
 Каллахен, Стивен   154,  
 Карабан, Алексей Александрович   77,  
 Кардакова, Наталья   122,  
 Карманов, Анатолий Петрович   14,  
 Карпин, Владимир Александрович   35,  
 Кильдиярова, Рита Рафгатовна   94,  
 Кильдяшова, Татьяна Александровна   183,  
 Кириллов, Сергей   166,  
 Кириллов, Сергей Владимирович   75,  
 Киров, М. Ю.   86,  
 Кожин, Александр Алексеевич   95,  
 Козырин, К. И.   47,  
 Кокрятская, Наталья Михайловна   41,  
 Коновалова, Наталья Владимировна   18,  
 Кононов, Олег Дмитриевич   77,  
 Копалин, А. К.   101,  
 Копосова, Т. С.   34,  
 Коптелова, Елена Николаевна   50,  
 Корнеева, Я. А.   36,  
 Коростелева, Ирина   170, 176,  
 Коротаев, Владимир Иванович   117,  
 Костяев, Андрей Александрович   44,  
 Кочева, Людмила Сергеевна   14,  
 Краева, Н. В.   106,  
 Крайнюков, Павел Евгеньевич   96,  
 Красильникова, Вера Александровна   19,  
 Красников, Геннадий   167,  
 Краснов, Виталий Геннадьевич   75,  
 Краснова, В. П.   43,  
 Крехалева, Елена Анатольевна   171,  
 Кривоногова, Елена Вячеславовна   11, 28,  
 Кряучюнас, Видас Винанто   3, 20, 21,  
 Куваев, Максим   76,  



 Кудряшова, Елена Владимировна   144,  
 Кутакова, Наталья Алексеевна   50,  
 Кяльвияйнен, Вейкко Армасович   82,  
 Лавринов, П. А.   83,  
 Лагунов, Алексей Юрьевич   142,  
 Латышева, Жанна Вячеславовна   113,  
 Лебедева, Эмилия Петровна   75,  
 Лещенко, Я. А.   111,  
 Логинов, Александр   134,  
 Лоскутова, А. Н.   23,  
 Лукина, Анастасия Васильевна   56,  
 Лукьянов, Сергей Александрович   22,  
 Лысенко, Вера   145,  
 Лысков, Александр   164,  
 Любас, Артем Александрович   3, 21,  
 Любезнова, А. Ю.   92,  
 Любовцева, Г.   157,  
 Лягушкина, Наталия Владимировна   158,  
 Ляпунова, Е. В.   101,  
 Ляхова, Яна Юрьевна   114,  
 Мазур, Вадим Александрович   130,  
 Макарова, В. И.   101,  
 Макарова, Валерия Ивановна   106,  
 Максимов, А. Л.   40,  
 Максимов, Аркадий Леонидович   23,  
 Максимович, Катя   89,  
 Мартемьянова, Светлана Сергеевна   159,  
 Марфин, Кирилл Васильевич   64,  
 Матвеев, Р. П.   84,  
 Матонин, Василий Николаевич   135,  
 Мелешко, В. П.   115,  
 Минакова, Анна   146,  
 Мироненко, О. В.   47,  
 Мичурин, Алексей Николаевич   118,  
 Мордовский, Э. А.   90,  
 Мусанова, Светлана Семеновна   172,  
 Мясищев, Дмитрий Геннадьевич   53,  
 Наквасина, Елена Николаевна   67,  
 Насонов, Михаил   188,  
 Нехорошкова, Александра Николаевна   16, 24,  
 Никифоров, П. А.   7,  
 Никишена, Инна Сергеевна   17,  
 Никулин, Сергей Саввович   52,  
 Новикова, Татьяна Николаевна   72,  
 Новожилов, Евгений Всеволодович   51,  
 Новоселов, А. С.   73,  
 Оборин, Матвей Сергеевич   136,  
 Оводов, Юрий Семенович   14,  
 Оконенко, Татьяна Ивановна   97,  
 Оруджова, Ольга Низамиевна   54,  
 Осипов, Геннадий   119,  
 Отец Николай   184,  
 Павлова, Т. В.   115,  
 Павлушков, Александр Рудольфович   185,  



 Пальцер, Инга Сергеевна   3,  
 Памирский, И. Э.   7,  
 Панков, Михаил Николаевич   16, 25,  
 Партин, Илья Александрович   58,  
 Парфенов, Владимир Анатольевич   98,  
 Пастбин, Михаил Юрьевич   105,  
 Пащенко, Владимир Петрович   99,  
 Перевезенцев, Сергей   148,  
 Перфильев, Владимир Ювенальевич   127,  
 Плотников, Андрей Анатольевич   128,  
 Погодина, Светлана Владимировна   42,  
 Подоплекин Андрей Олегович   120,  
 Подоплекин, Андрей Олегович   120,  
 Подоплекин, Артем Николаевич   26,  
 Половцева, Ольга   173,  
 Попов, Владислав   149,  
 Попов, Дмитрий Сергеевич   150,  
 Попов, Михаил   169,  
 Попов, Олег   116,  
 Попова, Ирина Викторовна   101,  
 Попова, Лариса Георгиевна   160,  
 Попова, Людмила Дмитриевна   186,  
 Попова, Ольга   180,  
 Попова, Ольга Николаевна   88,  
 Портнова, Анна Анатольевна   100,  
 Поршнев, Роман   27,  
 Поскотинова, Лилия Владимировна   11, 28, 29,  
 Преминина, Яна Клавдиевна   18,  
 Прокопчук, Наталья Николаевна   33,  
 Пчельников, Денис   116,  
 Раевский, Борис Владимирович   74,  
 Ребрин, Олег Иринархович   150,  
 Ревич, Б. А.   115,  
 Рогалев, Андрей Петрович   187,  
 Рощина, Светлана Ивановна   56,  
 Руднев, Алексей   68,  
 Рукавишников, В. С.   102,  
 Русанова, Наталья Олеговна   55,  
 Рыжкова, Мария Владимировна   30,  
 Рысина, Н. Н.   8,  
 Сазанова, Е. А.   93,  
 Сарычев, Александр Сергеевич   31,  
 Сафонова, Виктория Романовна   32,  
 Сафронова, Татьяна Анатольевна   57,  
 Селиванова, Людмила   182, 184, 187,  
 Семенова, Светлана   174,  
 Сергеев, Александр Викторович   17,  
 Сергеев, Михаил Сергеевич   56,  
 Сергеенко, Н. П.   93,  
 Серебрякова, Елена   107,  
 Сиваков, Валерий Павлович   58,  
 Сидоров, Павел Иванович   103,  
 Симонова, Н. Н.   36,  
 Синицкая, Елена Юрьевна   33,  



 Слепынин, Олег   161,  
 Сметанина, Мария Геннадиевна   123,  
 Смирнов, Евгений Валерьевич   51,  
 Соболев, Антон   162,  
 Совершаева, Светлана Леонидовна   104,  
 Соколова, А. А.   35,  
 Соколова, Людмила Владимировна   34,  
 Сокольчик, Елена Игоревна   107,  
 Соловьева, Наталия Владиславовна   108,  
 Солтыс, Т. В.   35,  
 Сопрун, Л. А.   47,  
 Ставинская, Ольга Александровна   29,  
 Старицын, Вадим Владимирович   77,  
 Старцева, Лариса Федоровна   16, 151,  
 Сумарокова, Алина Владимировна   37,  
 Сунцов, Сергей Александрович   38,  
 Сурсо, Михаил Вольдемарович   39,  
 Сурушкина, Светлана Юрьевна   17,  
 Суханова, И. В.   40,  
 Сухановский, Алексей   59, 60, 61, 62, 63, 68, 76, 78, 79, 116, 122, 124, 130, 
137, 175,  
 Сущий, К. К.   47,  
 Сысоева, Наталья Владимировна   55,  
 Сюхин, Сергей Никандрович   175,  
 Табачков, Александр Сергеевич   189,  
 Тамицкий Александр Михайлович   120,  
 Тамицкий, Александр Михайлович   26, 120,  
 Тарайко, Валерий Иосифович   129,  
 Тарантин, А. В.   15,  
 Типисова, Елена Васильевна   1,  
 Титова, Ксения Владимировна   41,  
 Томилова, Мария Игоревна   152,  
 Точилина, Ольга Александровна   109,  
 Третьяков, Сергей Иванович   50,  
 Третьякова, Ольга Владимировна   138,  
 Трефилов, Владимир   69, 87,  
 Трухин, Андрей Николаевич   4,  
 Трухина, Светлана Ивановна   4,  
 Турков, Андрей Викторович   64,  
 Тышкунова, Ирина Владимировна   51,  
 Углова, Д. Ф.   94,  
 Уткина, Е. И.   105,  
 Фатеев, Виталий   116,  
 Федоренко, Анна   91,  
 Филатова, О. Е.   35,  
 Филимонова, Ольга Николаевна   52,  
 Филиппов, Борис Алексеевич   188,  
 Филиппов, Михаил Михайлович   42,  
 Харькова, О. А.   152,  
 Хаснулин, В. И.   19,  
 Хвиюзов, Михаил Андреевич   65,  
 Хлыбова, Светлана Вячеславовна   4,  
 Христофорова, Н. К.   7,  
 Царева, Софья Александровна   43,  



 Циркин, Виктор Иванович   4, 44,  
 Чайка, В. В.   7,  
 Чанчаева, Елена Анатольевна   45,  
 Чапленко, Т. Н.   7,  
 Частоедова, И. А.   109,  
 Черноземов, В. Г.   101, 106,  
 Черных, Алексей Анатольевич   46,  
 Чернышова, Е. Е.   99,  
 Чесноков, Николай   170, 176,  
 Чудесная, Елена   153,  
 Чутко, Леонид Семенович   17,  
 Чухина, Ольга Васильевна   80,  
 Чухчин, Дмитрий Германович   51,  
 Шаврина, М.   174,  
 Шаламова, Е. Ю.   32,  
 Шапошников, Д. А.   115,  
 Шахова, Е. В.   20,  
 Швакова, Элла Валерьевна   81,  
 Шварцман, Юрий Григорьевич   22,  
 Швецов, В. К.   96,  
 Шергин, Борис   168,  
 Шиловский, Вениамин Николаевич   82,  
 Шкаруба, Полина   116,  
 Шутенко, Андрей   116,  
 Щеголева, Любовь Станиславовна   1,  
 Щербина, Юлия Федоровна   88,  
 Щербо, Александр Павлович   47,  
 Юферев, Владимир Сергеевич   42,  
 Яковенко, Елена Александровна   17,  
 Яковлев, Александр Степанович   75,  
 Яшин, Александр   169. 



 
 

Географический указатель  
 

   
 
 Арктика   120, 121, 126, 132,  
 Архангельск, г.   20, 21, 57, 110, 115, 117, 127, 134, 139, 142, 144, 151, 153, 
173, 174, 175, 176, 177, 178,  
 Архангельская губ.   116,  
 Архангельская обл.   13, 37, 41, 77,  
 Баренцев Евро-Арктический регион   125,  
 Баренцево море   13,  
 Белое море   13, 30,  
 Благовещенск, г.   7,  
 Брянск, г.   150,  
 Вологда, г.   73,  
 Вологодская обл.   80,  
 Европейская Субарктика   3,  
 Европейский Север России   11, 12,  
 Европейский Северо-Восток   49,  
 Заполярье   1, 31,  
 Иркутская обл.   111,  
 Каргопольский р-н   162,  
 Крайний Север   36, 88, 121,  
 Магаданская обл.   23,  
 Мезенский р-н   181,  
 Ненецкий автономный округ   59, 60, 61, 62, 63, 68, 76, 78, 79, 83, 122, 124, 
130, 137, 181,  
 Норвегия   66,  
 Республика Карелия   74,  
 Республика Коми   49, 172,  
 Республика Тыва   19,  
 Российская Федерация   120, 126, 128, 147, 167,  
 Россия   118,  
 Русский Север   116, 171,  
 Санкт-Петербург, г.   134,  
 Север России   2,  
 Северодвинск, г.   182,  
 СССР   119,  
 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра   32,  
 Череповец, г.   6.  
 



 

Список журналов, материалы из которых отражены в 
«Летописи журнальных статей» за 3 квартал 2013 года 

 

 

 

 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  

1. Ваша формула здоровья №№ 2, 3, 4. 

2. Вестник Архангельской митрополии № 3 (май-июнь). 

3. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные 

науки» 

№ 3. 

4. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

№ 2. 

5. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Медико-биологические 

науки» 

№№ 1, 2. 

6. Двина № 3. 

7. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  

№ 4. 

8. Известия Русского Севера №№ 2, 3. 

9. Настроение № 4. 

10. Поморская столица № 7. 

11. Экология человека №№ 6, 7, 8, 9. 

 

 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ВОЕННОЕ ДЕЛО
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ФИЛОСОФИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, материалы из которых отражены в "Летописи журнальных статей" за 3 квартал 2013 года

